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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI
RREGULLORE
PER

PROCEDURAT DHE KRITERET E VENDOSJES DHE MIREMBA]JT]JES SE
PERMENDOREVE, BUSTEVE, SIMBOLEVE, MONUMENTEVE DHE
PLLAKAVE PERKUJTIMORE

Vushtrri, 2012



Né mbéshtetje té neneve 12.2 “c" dhe 17 "“f” té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L -
040 té& Republikés sé& Kosovés nr. 28/2008 dhe té dispozitave te nenit 41.2 “c” té Statutit té
Komunés sé& Vushtrrisé, Kuvendi i Komunés sé Vushtrris€ né mbledhjen e mbajtur mé
27.12.2012 miratoi kété:

RREGULLORE
PER
PROCEDURAT DHE KRITERET E VENDOSJES DHE MIREMBA]TJES SE
PERMENDOREVE, BUSTEVE, SIMBOLEVE, MONUMENTEVE DHE
PLLAKAVE PERKUJTIMORE

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

QéEllimi
Me kété rregullore, pércaktohen procedurat dhe kriteret pér vendosjen dhe
mirémbajtjen e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore né hapésirat publike, brenda territorit t&€ Komunés sé& Vushtrrisé.

Neni 2
Pérkufizime
Shpjegime té kuptimeve té fjaléve gé pérdoren né kété rregullore:

Pérmendore-ja, — (shtatore, pérkujtesé) vepér arkitekture ose skulpture e vendosur diku, pér
té pérjetésuar kujtimin e njé ngjarje historike a t& nj& njeriu t& shquar; ndértim a shkrim me
rénd@si historike, g& ruhet si déshmi e sé kaluargs; figuré-vepér e shquar q& ruhet brez pas
brezi.

Busti — skulpturé gé paraget pjesén e sipérme t€ trupit t& njeriut q€ nga mesi e lart ose kokén
dhe njé pjesé t& kraharorit.

Simboli-e - 1) shkronjé& ose shenjé e caktuar, q&¢ p&rdoret né ményré konvecionale pér t€
paragitur njé element, njé madhési, njé veprim 2) send, genie, dukuri a veprim qé &shté
zgjedhur nga tradita shoqérore pér t& paraqitur njé ide, njé ndjenj€, 3) figuré me domethénie té
dyfishté, me anén e sé& cilés dukurité e réndésishme t&€ botés pérgjithésohen dhe mishérohen
né ményré konkrete, 4) shembull i lart€ pér t’u ndjekur.

Monumenti-¢ — 1) pérmendore, 2) ndértesé madhéshtore a vepér arti me réndési historike.
Pllaké pérkujtimore — pllaké zakonisht prej mermeri me njé mbishkrim t€ gdhendur, gé
vendoset diku pér té pérkujtuar diké a digka.

Neni 3
Formimi i Komisionit

3.1 Komisioni mandator pér pércaktimin e listés sé lokacioneve dhe hapésirave pér
vendosjen e pérmendoreve, shtatoreve, busteve dhe simboleve pér vlerésim té meritave
historike e shogérore té personaliteteve dhe ngjarjeve nga territori i Komunés sé
Vushtrrisé emérohet nga Kuvendi dhe duhet té€ pasqyrojné pérbérjen politike té
Kuvendit, aspektin gjinor dhe profesional duke pérfshiré edhe shogériné civile (me theks
té veganté edhe anétarét nga shoqgatat e dala nga lufta).
3.2 Komisioni duhet té keté 7 deri né 9 anétaré.



3.3 Kuvendi i Komunés pérmes Komisionit t& mandator t& Komunés béné pércaktimin e
listés sé lokacioneve dhe hapésirave pér vendosjen pérmendoreve, busteve, simboleve,
monumenteve dhe pllakave pérkujtimore té vendosura né hapésirat publike,

Neni 4
Komuna si autoritet publik &shté pérgjegjése pér menaxhimin e procedurés sé vendosjes
sé pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave pérkujtimore té
vendosura né hapésirat publike.

Neni 5

Kriteret pér vendosje
5.1. Né hapésirat publike té pércaktuara paraprakisht nga Kuvendi, mund té vendosen
pérmendoret, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave pérkujtimore sipas
kritereve té shénuara mé poshté:
8.1.1 Té keté iniciativé pér vendosjen e pérmendoreve, shtatoreve, busteve ose té
simboleve, nga gytetarét e Komunés sé Vushtrrisé€, me zotési t& veprimit té cilét kané
siguruar sé paku 1000 (njémijé) nénshkrime. Iniciativa duhet t& jeté né harmoni me listén
e miratuar pér figurat dhe ngjarjet meritore.
5.1.2 Té keté vlerésim nga Komisioni mandator, i pérbéré nga profesionisté té cilét
merren me vlerésimin e meritave té kontributdhénésve né secilén fushé té jetés
shogérore dhe profesionale té Komunés.
8.1.3 Duhet té ekzistojné fakte té géndrueshme té cilat jané té karakterit historik, arsimor,
kulturor, profesional etj.
5.1.4 Té keté projekt ideor pér vendosje t& pérmendoreve, shtatoreve, busteve dhe
simboleve, duke pérfshiré edhe arsyetimin dhe duke pérshikzruar géllimin kryesor pér
vendosje né hapésirat publike.
5.1.5 Té pajiset me keté leje urbanistike nga organi kompetent komunal.
5.1.6 Té merret vendim nga ana e KK-sé pér t'u realizuar neni 3.1.4 i Rregullores né fjalé.

Neni 6
6.1 Komisioni mandator pér vlerésim té meritave historike e shogérore té personaliteteve
dhe ngjarjeve nga territori i Komunés sé Vushtrris€ dhe térésia etnike shqgiptare, i
propozon KK-sé listén dhe prioritetin e trajtimit t€ personaliteteve dhe té ngjarjeve.
6.2 Lista miratohet nga Kuvendi i Komunés dhe mbetet né fuqi deri né revidimin e saj té
ardhshém nga KK-ja.

Neni 7
Vendosja e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore

7.1 Iniciativén pér vendosjen e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe
pllakave pérkujtimore mund ta paragesin edhe personat juridik dhe organizatat
ndryshme gé& veprojné né territorin e Komunés sé& Vushtrrisé. Iniciativa i dorézohet
Komisionit mandator pér vlerésim té meritave historike e shogérore té personaliteteve
dhe ngjarjeve nga hapésira e Komunés.

7.2 Komisioni mandator pér vlerésim té meritave historike dhe shogérore té
personaliteteve dhe ngjarjeve nga hapésira e Komunés, gjaté pércaktimit t& propozimit
pérfundimtar pér vendosjen e pérmendoreve, shtatoreve, busteve dhe simboleve, duhet
té bashképunojé ngushté me Kryetarin e Komunés dhe Kryesuesin e Kuvendit pér té
zhvilluar procedurat dhe siguruar dokumentacionin e nevojshém.



Neni 8
Pér vendosjen e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore té vendosura né hapésirat publike, vendimin pérfundimtar e merr Kuvendi
i Komunés.

Neni9
Pérgjegjésité e Komunés
9.1 Komuna si autoritet juridik dhe kompetent, €shté e obliguar:
9.1.1 Q& t'i mirémbajé pérmendoret, shtatoret, bustet dhe simbolet té cilat jané té
vendosura né hapésira publike.
9.1.2 Té ndérmerr masa pér mbrojtje 1& ambientit pér rreth tyre té sugjeruara nga organi
kompetent komunal, né pajtim me ligjin pérkatés dhe aktet nénligjore.

Neni 10
Regjistri i pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore
Té gjitha pérmendoret, bustet, simbolet, monumentet dhe pllakat pérkujtimore duhet t&
regjistrohen né regjistér té posagém, té cilin e mbané Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport, Arkivi komunal, si dhe né librat kadastrale.

Nenill
Mirémbajtja dhe mbrojtja

11.1 Punét té cilat duhet t& ndérmerren me géllim té restaurimit t& pérmendoreve,
shtatoreve, busteve dhe simboleve, mund té kryhen vetém me leje té organit kompetent,
respektivisht Kuvendit t&¢ Komunés, nése ndryshe nuk é&shté pércaktuar me ligjin
pérkatés.

11.2 Punimet ¢é né ndonjé ményré ndryshojné pamjen e pérmendores, bustit, simbolit,
monumentit apo té pllakés pérkujtimore dhe géllimin pér gka éshté vendosur, mund té
kryhen me pélgim té organit kompetent sipas paragrafit 11.1 té ké&tij neni, ose nga
komisioni i autorizuar nga ai.

Neni 12
Né rast se pronari i njé pérmendoreje, busti, simboli, monumenti ose pllake pérkujtimore
éshté i panjohur dhe se mbrojtja e tyre éshté me interes publik, atéheré Komuna dhe
MKRS, apo organi tjetér i autorizuar me ligj i merr ato nén mbikéqgyrije.

Nemni 13

Dispozitat ndéshkuese (gjobat)
13.1 Me gjobé do té& dénchet subjekti té cilit i jané besuar punét e mirémbajtjes sé
pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve ose pllakave pérkujtimore peér
personin fizik né shumé deri né 800 € (peséqind euro), kurse personin juridik deri né
1000 € (njémijé euro) né rast se:
13.1.1 Nuk i pérmbahet masave mbrojtése té pércaktuara nga organi kompetent né
pajtim me ligjin pérkatés.
13.1.2 Merr iniciativé lidhur me mirémbaijtjen, restaurimin apc mbrojtjen pa pélgim té
organit kompetent.
13.1.3 Nuk ekziston vendimi apo kundér vendimit té Kuvendit t& Komuné&s, ndérmerren
punime gé né ndonjé ményré e ndérrojné géllimin dhe karakterin e pérmendores,
shtatores, bustit apo té simbolit t& vendesur né hapésirén publike.



13.2 Gjoba e pércaktuar pér persona fizik sipas nenit paraprak zbatohet edhe ndaj
qytetaréve té cilét ndérmarrin veprime qé i démtojné pérmendoret, bustet, simbolet,
monumentet apo pllakat pérkujtimore.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 14

Trajtimi
14.1 Deri né miratimin e késaj rregulloreje, t& gjitha pérmendoret, bustet, simbolet,
monumentet dhe pllakat pérkujtimore té vendosura né hapésira publike brenda territorit
t& Komunés, do t& konsiderchen dhe trajtohen njésoj lidhur me mirémbaijtjen e tyre.
14.2 Pérmendoret, bustet, simbolet, monumentet dhe pllakat pérkujtimore t& cilat
gjenden jashté hapésirave publike (varrezat, objektet fetare dhe hapésirat pér rreth
objekteve fetare dhe hapésirat private) nuk jané objekt i késaj rregulloreje.

Neni 15
Zhvendosja
Zhvendosja e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore nga lokacioni ekzistues né njé lokacion tjetér mund t& b&het vetém me
vendim té& Kuvendit t& Komunés, sipas iniciativés té paragitur né pajtim me kété

rregullore.

Neni 16
Evidentimi

16.1 Autorizohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, qé té béjé evidentimin e té gjitha
pérmendoreve, shtatoreve, busteve dhe simboleve té& vendosura né hapésirat publike
para dhe pas hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje.
16.2 Evidentimi duhet t& béhet né afat prej 90 ditésh nga dita e miratimit té& késaj
rregulloreje.
16.3 Lista e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore t€ evidentuara do té€ jeté pjesé e késaj rregulloreje.
16.4 Pjesé e késaj rregulloreje do té jeté edhe lista e hapésirave publike né té cilat mund
té behet vendosja e pérmendoreve, busteve, simboleve, monumenteve dhe pllakave
pérkujtimore.

Neni 17
Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria
pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Nenil8
Kjo Rregullore hyn né fuqi 8 dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés sé
Vushtrrisé,

Kryesuesii Kuvendit
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